Non tuba, non roſa, non iam tua vicitima grata eſt.

Quenam bella tibi clanget tuba rege perempto?

Quis tuus vniſtuſ eſit, que verum amiferis vniſtuſ?

Sedullas.

Iudeis ſuū

ſcelus ob

oculos po-

nitur.

ENARRATIO

Victima quæ dabitur, cum victima pastor habetus?
Discedat si nagaña suo fuscata colore.

Ecclesiast. Christus pulchro sibi iunxit amore.

Cæpe malum hoc vobis (à gens impia & peruersa) si
mens nō leua fuisse, Prophetarum tuorum vaticiniis qua-
tenus ab eo te contineres fuerat prænuntiationem. Enumera-
uerat Daniel hebdomadas usquequo Christus occidere-

Danie. 9.

Ibidem.

Gene. 45.

Ibidem.

Circa quartam partem enarrationis passionum do-
mini nostri Iesu Christi in (quo dicendum est
quemadmodum dominus innocens reprobans à
Iudeis, damnatus est ad supplicium crucis) qua-
tuor attenta mente nobis sunt contemplanda, quorum pri-
mum est Christi iniquo iudicio damnati sub onere crucis
fusæ ad supplicij locum eductio. Secundum est eiusdem do-
mini nostri sub insigni titulo crucifixi, à Iudeis impia sub-
fannatio. Tertium est ciuidem domini nostri extremam
in cruce spiritum trahentis nouissimorum verborum nota-
da eloquutio. Quartum est ipsius authoris vita (emulo in
eruce cum magno clamore spiritu) examinatio.

Ioan. 19.

Suscepserunt autem Iesum, nimis Iudei à Pilato iam
morti crucis addicatum. Aviditatem suscipientium ipse per-
ficiat. Prophetam exprimit: Suscepserunt me, inquit, sicut leo-
paratus ad predam, & sicut catus leonis habitans in ab-
ditis. Ne quid autem decesset opprobrio, & vt iam ad mor-

PASSIONIS CHRISTI.

tem vadens melius ab inquietis qui cum ante viderat co-
gnoscetur, dicit Marcus quod postquam illuscerit ei mi-
litare Pilati, exierunt illum purpura, & induerunt cum ve-
stimentis suis, & educunt illum ut crucifigeret eum. Et vt
(Ioannes testatur) bainians sibi crucem extinxerunt cum qui di-
cunt Calvarie locum. Nulli inquit quantumlibet scelerato
legimus proprii ligni supplicij impositi ad serendum, nisi
dona taxat Christo domino qui peccatum non fecit, sed pec-
cat. 1. Pet. 2.

CExiit ergo crucem suam portans, sed non peruenit ad
locum supplicij bainando sibi crucem. Augariauerunt enim
(vt Lucas dicit, & etiam Marcus) prætereundem quem
pianum Simonem Cyrenum venientem de villa, patrem
Alexandri & Risi vt tolleret crucem eius. Cu[m] rei hæc
fuisse causa praesumitur, vt ad supplicij locū celerius per-
ueniretur, adeo erat veloces ad effundendum sanguinem.
Christus autem homo verus quum esset nimis iam hue-
usque cruciatibus defatigatus (vt sic creditor) sub crucis
onere defecit. Vnde factum est vt huic Simoni bainanda
crux imponeretur. Porro magne tunc opinione fusile vi-
detur, quum filii quoque eius quasi tam utri omnibus de-
signentur ex nomine. Hunc ergo de rute seu villa redeunt
portanda post Christum crux imposta est.

CEt huc quidem non absque certi designatione mysterij. Quod
Quia nimis ipse passus est pro nobis, relinques nobis ex-
emplum, vt sequamus vestigia eius. Et quia Simon iste nō crucem si
Hierosolymita, sed Cyrenus esse perhibet (Cyrene enim mon por-
Lybiz ciuitas est, vt in actis Apostolorum legimus) restet taut quid.
Per cum populi gentium designatur. Qui quondam pere-
grini & hospites testamtorum, nunc obediendo ciues sunt 1. Pet. 2.
& domestici dei. Et sicut per Apostolum dicitur: Hieredes Ephe. 2.
quidem dei, coheredes autem Christi. Vnde & apte Simon Rom. 8.
obediens, Cyrenus, haeres interpretatur. Nec prætereundū
est quod idem Simon de villa venisse refertur. Villa enim
grecæ pagos dicitur. Vnde paganos appellamus eos quos
a ciuitate dei alienos, & quasi urbanae conuersationis esse
videmus expertes. Sed de pago Simo regrediens tunc por-
tar post Iesum, qui' populus nationū paganus tribus dere-
bicit, vestigia dominicae passionis obediēter amplectitur,

NARRATIO

Luc. 43. Sequebatur autem illum turbam multam populi & mulieris quae plangebant, & lamentabantur. Turba haec non una eademque mente sequebatur. Nam populus quidem sequebatur, ut cuius mortem impetraverat, morientem latus apice, ror sequebatur, ministris etia huius turbae pars erant qui eum premerent & cruci affigerebant. Pontifices & pharisei ut cum blasphemis, improprietis, & irrationibus, vel mortuentem infectarentur. Plurimi vero idcirco sequebantur, ut in eius morte viderent mirabilia, qui tanta viuens perpetrasset. Alii autem ut inique damnatarum lugerent, quales erant haec mulieres quae ideo sequebantur, ut quem viuere desiderabantur, moritorum, morientem, & mortuum plorarent. Nec solus eum mulierum planctus sequebatur: immo etiam innumerus virorum credentium corus eius erat passione mortificatus, sed ideo mulieres planctile pte ceteris referuntur, quia feminis quasi contemptiblior sexus liberius poterat presentibus sacerdotum principibus & magistratibus quod contra eos sentierit ostendere.

Luc. 23. Verum quia nout dominus qui sunt eius, pretermissa furentis populi turba, ad amantes plangentesque sic lamen-
tinas oculos & ora conseruit, dicens: Filiae Hierusalem, no-
lite flere super me, sed super vosipias. Bete & super filios
vestros, quali dicat: Ne me moritum lamentamini, cuius
cita resurreccio mortem superate potest, cuius mors & or-
inem mortem & ipsum mortis destrutur est authorem.
Vosipias potius vestramque progeniem ne in mea crucis
vltionem cum perisidis eterna morte damnetur, dignis la-
chymarum fontibus abluite. Notandumque quum filias
Duplex Hierusalem appellat, quod non sola que cum eis venerab-
hominum è Galilaea, sed & eiusdem urbis ciues ei mulieres adheserint.
turba nunc. **¶** Et nunc quoque quasi immolandum Iesum duplex tur-
Christum ba prosequitur, quum eius passionis historiam alij tanquam
sequitur. fabulas, alij lachrymantibus (vt decet) oculis legunt, au-
diunt, recolunt. Sequitur:

Christus **¶** Quia ecce venient dies in quibus dicent: Beatae steriles
Iudaicae & ventres qui non generunt, & verae quae non lacta-
ni mala videntur. Tunc incipient dicere montibus cadite super nos, &
collibus operite nos. Dies à Romanis venturæ obsidionis
Luc. 21. & captivitatis significat, de quibus inter alia discipulis

PASSIONIS CHRISTI.

42

prius dixerat. Tunc qui in Iudea sunt fugiant in montes, & paulo post: Vx autem pregnantibus & nutrientibus in illis diebus. Quia & naturale est imminentia captiuitate, hostilique per agros urbésque gladio clade feruente, cunctos qui evadere queant alta quæque vel abdita, quibus abscondantur refugia conquerere. Unde & Iosephus refert insistentibus sibi à Romanis Iudeos cauernas certatum motuum collisimq. petuisse speluncas, ita ut & semetipsum testetur munitione quadam dostruere urbis Iotopat in speleo cum quadraginta comitibus præditum, inuentum, atque ab hostibus captum. Sequitur:

¶ Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fieri? Lignum vi-
viride lignum scipium subisque electos: aridum vero im-
pios & peccatores significat. Si ergo ipse inquit, qui pec-
catum non feci, qui lignum vite merito dico, sine igne peccato-
passionis à mundo non exeo, quid putas eos manere tor-
menti qui fructibus vacui, ipsum insuper vite lignum flâ-
miss dare non timent? Si nunc est tempus (inquit beatus Pe-
trus) ut incipiat iudicium à domo dei, quis finis eorum qui
pon credunt Euangelio?

Circa secundum quartæ partis membrum, quod est Christi domini nostri sub insigni titulo crucifixi à Iudeis impia subsannatio, Marcus ita prosequitur: Et perducit illum in Golgotha locum quod est interpretari Calvarie locus. Locus erat à morte damnatorum dictus Calvarie locus, à capitibus eorum qui ibi dem puniebantur. Propterea autem ibi crucifixus est dominus ubi prius erat area damnatorum, ut sicut pro nobis mandatum crucis factus est, & flagellatus & crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxius inter noxiis crucifigitur. **Luc. 24.** Propter quod etiam ducebantur ad mortem & alii duo, ne-
quatum, cum eo. Et licet hoc factū sit dolo Iudeorum, ut per dōrum, hoc Christi nouen fūscarent, & ipse affinis fuisse videre maleficio, deo tamē disp̄cante propter iam dictā causam **Esa. 53.** hoc autem est, sicut etiam predictū fuerat per Prophetā: Et cū secessit reputatus est, immo & tanquam sceleratorū maximus in medio latronum crucifixus est. Sed reuera ideo cū ini-
quis reputatus est in cruce, ut iniquos justificaret sua mor-
ff ij

Mar. 15.
Calvarie
locus.

ENARRATIO

Philip. 1. te, qui quum in forma dei esset, propter homines homo factus est, ut hominibus potestatem daret dei filios fieri.
¶ Verum priusquam crucifigerent (vt Matth. refert) deruderent ei vinum bibere cum felle mixtum, & quoniam gustassem
non volebant bibere. Cuius rei ca usam nonnulli hanc esse volunt,
quia per Salomonem fuerat dictum: Date sacerdotibus
& vinum iis qui amaro sunt corde, ut bibant & obliuiscatur
egestatis suæ, & doloris sui non recordentur amplius,
seniores Iudeorum statuerant, ut morte damnatis vini po-
culum darent. Fuisse proinde in Ierusalem matronas non-
nullas pietati studentes, quæ myrratum (vt Marcus dicit)
id est, forte vinum obtulerant, sed mortis Christi impiaissi-
mos ministros vnam cum Iudeis nimia crudelitate atque
inuidia motos, illud ehibuisse, & Christo domino loco il-
lustris dedisse vinum cum felle mixtum, ut impleretur scri-
ptrora quæ dicit: Dederunt in escam meam fel, & in siti mea
potauerunt me aceto. Quod autem dicit Marcus: & non ac-
cepit, non est contrarium ei quod dicit Matth. Et quoniam
gustassem noluit bibere. Nam gustauit quidem, ut Matth. te-
statut. Et vt Marcus dicit, non accepte. Quo mystice no-
bis insinuat, quod gustauerit quidem pro nobis mortis
amaritudinem, sed tertia die à morte resurgens, non iam
vltra moriturus, mortem profligans se remouit.

Crucifixus ultra moritum, mortem profligat et remouit.
202- Christus auditus Post haec autem vestibus nudatum Christum dominum lignum crucis quasi agnum altari superpositum sacrificantes manus eius & pedes elanis ferrois direcione confidentes affigunt. Hoc quippe mortis genere ad regni sui gloriam se
Ioan. 12. pertineturum predixerat. Sic exultatus a terra omnia ad
Cui exal- se fracturus erat. Sic aereas potestates debellatur, ipsum
tatur Chri- etiam chirographum decreti quod erat contrarium nobis
stus in cru- suo sanguine deleuit, affigens illud crucis. Sic denique ar-
ce. bori crucis sublinis terrae fructus restitutus est, vi in ligno
Coloss. 2. crucis per sanguinem suum & mortem dei filius crimen ex-
Gen. 3. piaret, quod nostri generis primi parentes in fructu ligni
vestiti offendentes, contraxerant. Decentissimum quippe
fuit salutem humani generis in ligno crucis constitui, ve-
nde mors oriebatur inde vita resurgeret, & qui in ligno
vincerat in ligno quoque vinceretur.

Sed dominicae passionis seriem prosequamur. *Milites ergo*

Psal.

PASSIONIS CHRISTI

十一

ergo (inquit Ioan.) quā crucifixissent eum, acceperunt ve-
stimenta eius, & fecerunt quatuor partes, vñcūque militi
partem. Et tunicā. Erat autem tunica in consilii desuper
contexta per totū. Dixerunt ergo adiuvicem: Non scin-
damus eam, sed fortiamur de illa cuius sit. Acceperunt ni-
mitum vestimenta eius pro magnae victoriae spoliis, & ea
sibi diuferunt milites robusti & fortes, quod ea poterant
lucroſe venundare. Non enim vilia putabantur vestimenta, Christi va-
de quorum similitudinis conatī virtus exire consueverat. Nec siimenta
vtique tunc in illo spectaculo decenter, qui ad comparan- non vilia.
dum ea certatim se ingenerent. Nam ut raceam de matre
& discipulo quem diligebat Iesu ſtantibus iuxta crucem Matth. 9.
eius, stabant (inquit Lucas) etiā omnes noti eius à longe,
& mulieres quæ sequitæ eum erant à Galilea hæc viden-
tes. Adeo tanquam reus & peccator proscriptus est domi-
nus, ut nec vſimenta sua charis suis pro magno theſrau adeo pro-
ſeruantur dijudicare ſibi licuerit, ſed in corpore ſuo latu- ſcriptus
ratus opprobriis, ſua quoque vſimenta in mercedem vi- Christus,
dit cedere interſectoribus suis. Subdit Ioannes:
¶ Ut ſcriptum ī:

¶ Ut scriptura impletur, dicens: Partiti sunt vestimenta militum mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Ac si dicatur: Pilati crudeliter: Adeo crudeles fuerunt, adeo cōfiderantes & inspicientes me absque illa miseratione steterunt, ut vestimenta mea diuidentibus, fortis quoque mittere vacauerit. Videlicet hoc pertinebat ad fidelitatem imperij, ut regem ludorum non solum obtemperantes, verum etiam gaudenter interficerent milites Romani. Huius ergo directionis dum vestimenta domini diuidant tunicam tamen non scindunt, hereticorum temeritatem coparare licet. Qui quantum scripturam sacram in prauos sensus suo distinxerint, fidem Christi, vel catholicam eius ecclesiam scindere non poterunt.

dere non potuerunt. Plura namque domini vestimenta multa scripturarum (quibus unum dei verbū indicatum est) significant volumina. Tunica vero inconsutile desuper contexta per totum, unam integrā atque inviolabilem catho- mīni inclusa ecclēsia sibi congrue designat. Scriptura- Et... familia

Et milites quidem hæc fecerunt. Sic fæcerunt Euangelista
facta impiorum terminat. Hæc quidem, inquiens, milites
fecerunt, ut subaudiendum sit, & quid post hæc facereat.

ENARRATIO

non habuerunt. Corpus crucifixerunt, & predam rularentur, sed fortitudinem dei, verbum dei, verbum dicum, eum anima sua occidere non potuerunt.

CEt crucifigunt cum c. duo larrones, unum a dextris, & alium a sinistris eius. Quantumlibet iniqua voluntate ludae calumnia struxerunt Christo, crucifigentes eum in medio latronum, nihilominus tamen ipsa crux, non solum tormentum indicati, sed indicatis quoque quoddam tribunal extitit. Alterum namque illorum (sicut postmodum dicitur) sceleratorum, misericorditer assumptum, alterum inde dereliquit. Futuri proinde magni iudicij figura fuit, ubi ecclesiis ipse iudex inter pios & improbos iustè indicatores statuet oves quidem a dextris, bœdos autē a sinistris.

Math. 25

Titulus
Christi do
mini cruci
fixi.

Ioan. 19.

Intentio
spiritus san
cti in hoc
titulo.

Philip. 1.

Cur titu
lus tribus
in linguis
descriptus

Scripsit autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem. Erat autem scriptum: Iesus Nazarenus rex Iudeorum. Hunc titulum multi legerunt Iudeorum, quia prop̄e ciuitatē erat locus ubi crucifixus est. Hunc titulum alio spiritu sancto consilio dictauit, atque alio sensu Pilatus conscripsit. Glosatori namque se sperabat in hac malitia, & hoc titulo manifestius futuri & clarissimi Cesari annuncianendum se pro fide eius occidisse hominem, quem multa gentes illius turba cum ramis palmarum excipiens regias illi laudes acclamauerat, Christum esse existimās quē per prophetas promissum expectabat. At vero spiritus sanctus bene vtiens maligni scriptor manu hunc titulum fecit, qui celo & terra transiuntibus non transitib, quia Iesus Nazarenus, id est, salvator & verē sanctus, Rex Iudeorum per crucem suam est effactus. Regium quippe pendens in cruce nō men hoc innuit: quia per mortem crucis non perdidit, sed confirmavit potius & corroboravit imperium. Vnde Apostolus quoniam ignominia crucis descripsisset, adiunxit:

Propter quid & deus exaltavit illum, & donauit illi nō men quod est super omne nōmen.

Nam quod hoc nōmen & hic titulus scriptus erat Hebreice, Græce, & Latine, hoc est quod idem A post. subsequutus annexit: Et omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. Porro his diuersis tribus linguis Christi titulus scriptus fuit ppter carissimam etiamē p̄x linguis aliis. Hebraica siquidē lingua tunc

PASSIONIS CHRISTI.

44

eminebat propter ludos de scientia diuinæ legis gloriantur. Lingua Græca, propter ḡtūm sapientes. Lingua vxiō latina, propter Romanos omnibus ferme gentibus nōc imperantes. Futurum quippe erat, & iam hoc titulo prægnabatur, quod & legis mysteria, & mundi sapientia, patet & mundana potest, atque omnia regna mundi hinc regi forent obsequutura atque subnicienda. Itaque velint nolint iudai omne mundi regnum, omnis mondana sapientia, omnia diuinæ legis sacramenta testantur, quia Iesus rex Iudeorum per crucem suam effectus est. Iudeorum inquam, non eorum qui se Iudeos esse dicunt & non sunt, Apoca. 3. sed sunt synagoga Sarānæ, sed Iudeorum qui in veritate confessores dei sunt. Sequitur:

Dicunt ergo Pilato pontifices Iudeorum: Noli scribere rex Iudeorum, sed quia ipse dixit, rex non Iudeorum. Tito: Ium bonū & bene scrip̄tū corrumpere voluerunt sic int̄tercedens, Iesus Nazarenus qui dixit rex non Iudeorum. Quasi vero Pilatus ne sc̄iss̄e a tutib, illo suīse regē cōclamatum, quando venienti Hie os, hymnam exierunt oblationē cum ramis palmarū & cum à pleiisque esse creditū qui fuerat rex promissus oraculis prophetarum.

Respondit Pilatus: Quid scripsi, scripsi. Ergo Pilate stabile & fixum vis esse quod regem Christum occidēdo expectionem Israēl inter seceris, & oracula vatum incerti (ve portabas) dei cassaveris, dicentium de hoc rege quod magnū habitus esset regnum verbi gratia, quia dominabitur a mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Hæc & huiusmodi preconia Christi sic tu audisse poteras, quo modo & Herodes, qui venientibus ab Oriente, Magis vltro conuocat̄ principes Sacerdotum & Scribar̄ populi secessitabatur ab eis ubi Christus nascerebatur. Quid ille efficere nō potuit illum à Magis, ut te prudenter exille potast. Frustrabitur te spes tua, quia nec huius occisi regis Iudeorum iudicium effugies, nec saltem Cæsaris tuī mensa pro hoc facto vel scripto Pilatus tuā familiarius sumitur es. Fertor enim (v. superiori capitulo dā est) quia proper hoc Romanum adductus à Tyberio Cæsar natum fuisse exilio dominatus est, sententia tam intollerabilis, vi ipsum impatientiam inedit, gladio sibi met morte cōsciuerit, terfecit.

Ioan. 19.
T. Iulus
Christi
corrumpi
non de
buit,

Mala int̄
tio Pilati
de rege lu
des pro
missio.
Psal.

Matth. 2.

ENARRATIO

Itaque maledictiones istae manifeste super eum decidunt quibus impium diuina scriptura denouer, dicens: Attenuetur fame robur eius, & inedia invadat costas illius. Sed inexsaturabilem aduersus Christum Iudeum iniam linguis suis in ipsum sequentem (qui manu nihil amplius poterant) aduerte.

Iudeorū in Christū crucifixū blasphemātē.

¶ Præterentes (inquit Matth.) blasphemabant cum, mouentes capita sua, & dicentes: Vah qui destruit templum dei, & in illud reedificas. Salua temetipsum si filius dei es, descendens nūc de cruce. Et hec quidem insanum vulgus. Princeps autem færorum illudentes cum scribis, & senioribus dicebant: Alios saluos fecit, scipsum non potest saluum facere. Etiam nolentes contentantur quod alios saluos fecerit. Itaque vestra vos o Iudei condamnat sententia. Quenam alios saluos fecit, vtique si vellet scipsum salvare poterat. Si rex Israel est, inquit, descendat nūc de cruce & credimus ei. Imo ideo se saluum facere de cruce descendere noluit, quia ipse Christus dei electus est, quia ipse rex Israel est, quia ipse dominus est: id, quo prophetarum fuerant predictum, non quod à ligno defecetus, sed quod à ligno regnaturus esset. Nam qui ideo venit ut pro omnibus crucifigeretur, ideo scipsum salvare & de cruce descendere noluit, quia cum cæteris peccatoribus etiam illos qui crucifixere salvare moriendo curauit. Descendat, inquit, de cruce & credimus ei. Fraudulenta ac mendax promissio. Quid est plus, viuentem de cruce descendere, an resurgere mortuum ē sepulchro. Surrexit & non credidisti, ergo etiam etiā de cruce descendenter, si milititer non crederis.

Gene. 9.
¶ Figūre de
risionis
Christi
crucifixi.

¶ In hunc derisionis Christi figuram scriptum est, omnia ceperit Noe vir agricultor exercere terram, & plantauit vīnum, ubi hinc vīnum eius inebriatus est, atque nudatus & ob hoc à Cham filio suo minore derisus. Propter quod ille à patre perpetua seruituti in filio suo addicatus a gran-
maledicto subiacevit. Noe mundi salvator, Christus etiā qui deus verus quum esset, in terris vīsus in assumptione carnis, & cum hominibus conuersatus est, qui quasi colonus in terra iacto verbi semine sterilem primus mundum ad secon-
ditatē iustitiae fuscitavit. Huius vinea illa est de qua Esa. 5.

PASSIONIS CHRISTI.

45

alt: Vinea domini fabbaoth domus Israelet, quæ tamen Esa. 5. in amaritudinem vitis alienæ postmodum degenerauit, quando ipsum suum plantatorem non solum aceto fello mixto (ut dictum est) sed etiam amarissimo poculo mortui potauit. Qui nihilominus amore salutis omnium quasi ebris, in cruce nudus pendit. Propter quod ab insipiētibus & malignis Iudeis (ut hic patet) blasphematus & irritus est. Sed inō impune. Nam quia sibi ecclitius missum Iudei eum salvatorem vtique dei virtutem & dei sapientia deriserūt, seruitute formidabili maledictio subiaceentes, deterrima seruitute damnati, multati sunt. Eiusdem rei typus alter in Micol filia Saul 2. Reg. 6. apparet, quæ nudatum atque psallentem divini honoris Micol ut gratia regem David, superbo corde, & ore blasphemando, de sterilitatis ipexit. Unde & ipsa prometit sterilitatis reportauit op̄ pcam probrium. Ipsa est Iudaice gentis supersticio synagoga, meruit, quæ dei filium patris sui beneplacito & honori se totum vtique ad mortem accommodantem in cruce nudatum irritis. Digna quæ proinde acceptio libello repudij sine proli honorè à deo rejecta, opprobrium suum portaret. Sed ad redemptoris nostri memorandas passiones & contumelias redentes: quid Marcus dicat attendamus.

¶ Et qui cum eo, inquit, crucifixi erant conuiciabantur Blasphæti. Unde intelligimus primum ambos Christo finisse cōmant lauittatos, sed mox propter signa & miram Christi pro ini-
miciis suis patrem otantes clementiam & manuetudinem, alterum latronem mente conuersum. Siquidem vt Lucas refert, unus de his qui pendebant latronibus blasphemans. Latronum bat eum, dicens: Si tu es Christus saluum fac temetipsum alter con- & nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens: nerfis pos Neque tu times deum qui in eadem damnatione es. Et nos nituit, quidem iuste: nam digna factis recipimus. Hic vero nihil mira la- mali gesit. Et dicebat ad Iesum: Domine memento mei tronis si- quum veneris in regnum tuum. Quis huius latronis ani-
mum non misceret, imo iuvantis eum domini gratia quis dignæ collaudet? Clavi manus pedesque in cruce ligauen-
tans, nihilque in eo nisi cor & lingua cruciatu remanerat liberum, attamen inspirante deo totu illi obtulit quod in se librum habuit, ut juxta hoc quod scriptū est corde cre-
deret ad iustitiam, ore confiteretur ad salutem.

ENARRATIO

Rom. i. o. **I**n corde autem fidelium tres summopere manere virtutes testatur Apostolus dicens, Nunc autem manent fides, spes, charitas. Quas subita repletus gratia & accepit latro & tenuavit in cruce. Fidei namque habuit qui regnaturum dominum credidit quem secum pariter morientem vidit. Spes habuit qui regni eterni adiuu postulauit. Charitatem quoque in morte sua viuaciter tenuit, qui fratrem & conlatronem morientem & de iniuritate sua arguit, & ei vita quam cognouerat praedicauit. Ille qui talis ad crucem venit ex culpa, ecce qualis a cruce recedit ex gratia. Confitebatur dominum cuius non viderat maiestatem, cuius potentiam in virtutibus non agnouerat. Dominum, inquam, confitebatur eo plesiorem tempore quo apostoli qui hunc miracula faciente viderant, negabant.

Latronis fides com patator. Gene. i. 3. Esa. 6. Ezech. 1. Exod. 3. **M**ira certe latronis fides. Crediderat Abraham deo, sed de celo loquenti. Credidit Esaias & confessus est dominum; sed sedentem super solium excelsum, quem plena esset omnis terra maiestate eius. Credidit Ezechiel, sed vidi visiones sublimis dei. Credidit Moyses; sed loquenti de medio flammam rubi virientem; & rubus non adurebatur. Nihil horum iste vidit, & tamen agnouit in morte vitam, & supplicat, dicens: Domine memento mei quum veneris in regnum tuum.

2. Christianorum genera a malis liberari per Christum petunt. **P**otius quod latronum alter & blasphemabat dominum, & nihilominus a crucifixu per eum salvati (littere dubia poscebant), alter vero illum digna inpectione redarguit, & dominum fidelis supplicatione precabatur, hoc inquam, usque hodie geri in ecclesia videmus, cum mundanis tacti afflictionibus veri simul & falsi Christiani, illi quidem qui fidei mente dominice passionis sacramenta gerant, ad presentis vita gaudia copiunt liberari a domino. At qui simplici intentione cum apostolo non gloriantur nisi in cruce domini nostri, ita potius presentibus cruxis optant erui, ut spiritum suum in manus sui commendent authoris, namque cum ipso regni ecclesiis desiderent esse participes. Vnde bene ille qui fide dubia dominum precabatur fanditus est contemptus a domino, neque via la responsione dignus habitus. At vero preces illius qui externa a domino quererent salutem ipse nrox exaudiens

PASSIONIS CHRISTI.

46

ne pia suscipere dignata est. Quia nimis quicunque in tribulationibus positi temporalia tantum a domino solatia requirunt, temporalibus se pariter & aeternis gaudiis priuant. Qui autem veraciter ad bona partem coelestis spirant, & ad hanc absque illa dubitate Christo miserante perueniunt. De istorum duorum latronum exitu tam diuersio Christo quod suum erat utique redente. Sedulus in carne pascali pulchre versibus cecinit, dicens:

Quin etiam intonu late ex utroque eruentos
Constituere viros, meritum non omnibus unum

Hos faciat similes quanvis sententia, namque
Inter carnales sancto pendente latrones

Pat est pena trium, sed dispar causa duorum
Hi mundo sunt quippe rei pro crimine multo.

Huic rei est mundus salvatus sanguine iusti.
Suppliciisq; tamen rerum dominator in ipsis

Iura potestatis non perdidit, aequus utrumque
Index namque tuens, hunc eligit, hunc reprobavit,

Amborum meritum precelio examine pensans,
Vnus enim quem vita ferox, nec morte reliquit

In dominum scelerata mouens conicia, dictis
Mordebat propria, & tanquam feriger hircus

Ore veneno vitam lacerabat amicam.

Alter adorans per verba precantia Christo
Saveia deiecit siccet bat lumina, tantum

Lumina, nam geminas atcebant vincula palmas,
Quem dominus, cen pastor ouem, deserta per anima

Colligit errantem, secundumque adducere gaudet.

Ambo igitur varium diuerso calle latrones

Aggressi facimus violentem grande patraram.

In fernas adit ille fores adit iste supernas

Ille profunda sequens penetravit claustra gehennæ

Abstulit iste suis celorum regna rapinus.

Interea vero qualis fuerit mundi facies pendente in

cruce domino Euangelista sancti non tacuerunt. Ait enim Matthæus.

Tenebre
A sexta autem hora tenebre factæ sunt super viuier. super uniam terram, usque ad horam nonam. Addit autem Lucas, uersam ter

dicens: Et obscuratus est sol. Euangelistis afferentibus has ram-

Dispar in
cruce pe
dendent
causa.

ENARRATIO

tenebras factas esse super vniuersam terram, palam ei illos creare, nec esse audiendos, qui dicunt eas duntas at in Iudea fuisse. Hatum itaque tenebrarum primo modū consideremus, deinde cauillam.

De modo **C**irca modum notemus quid illæ tenebre seu eclypsit
illarum, te illa solis, solito naturæ ordine non prouenit, sed miracu-
nebrarum loſe. Facta est autem per interpositionem lunæ inter solē

Diony-
sius. & terram, solis lumen à terra prohibentem. Sribit enī
B. Dionysius in epistola ad Polycarpum, se per id tem-
poris in Aegypto fuisse vñā cum suo collega Apollophane,
viro vii & ipse erat mundi & astrorum peritissimo, il-

Eclipsim
illam mi-
raculofam
fuisse.

llicet per diem se lunam ab oriente meridiem versus ascē-
denter vidisse, & per diametri linea, (id est, direkte) soli
se supponens, & sic eclypsim, id est, defectū solis lumi-
nis per vniuersam terram fecisse. Et hoc quidem nō solito
ordine naturæ, sed grandi prodigo factū est, quod probat.

Cl^oro ex parte temporis, luna quippe tunc erat quintæ
decima, videlicet iam paulominus plena, opposita soli &
maxime à sole distans, & sol ipse in meridiē, luna vero
tunc erat subtus terram.

Secundo, ex parte ipsius lunæ solis lumen intercipien-
tis, que contra naturæ ordinem primum obscurauit partē
solis orientalem, & ab eadem solis parte vltimè recessit.
In eclypsi vero naturali, contrario modo fit.

Cterto, quia luna immobilis stetit subitus solem paulo-
minus tres horas. In eclypsi vero solis naturali, continuo
luna mouetur sub sole.

Eclypsim
illā fuisse
vniuersalē
toti orbi.

Ag. 17.
Orofius
Eusebius. Quia luna peracta eclypsi rediit ad orientem,
quod omnino contra naturalem lunæ cursum est.

Quinto ex parte loci, fuit enim eclypsis hæc vniuersali
ut dictum est. Fuit enim in Aegypto B. Dionysio tes-
te, ut dictum est. Fuit Athenis. Vnde philosophi viique
naturæ mundique periti exterriti: aut mundus, inquinat
perit, aut naturæ author deus patitur. Qui etiam in huius
prodigijs memoriā arā fecerū hunc titulu habentē, igno-
to deo. Secundum Orosiū fuit Romę cū maximo terrore
more. Et insuper ut Eusebius testatur eadem eclypsis fuit
Bithinia. Hęc autē loca, Aegyptus, Europa, & Asia, (que
totius terrę mēbra vel maxima sunt) partes esse noscuntur.
AEgyptus

PASSIONIS CHRISTI.

47

AEgyptus enim in Aegyptia, Roma in Europa, Bithinia &
Iudea in Asia cōsistunt. Tante vero tenebrae ille fuerunt,
ut quo modo in nocte, ita & tunc stellæ liquido cerneretur.

Cl^oro de causa istarum tenebrarum dicit Beda. Claris-
simum mundi lumen retraxit radios suos, ne aut penden-
tem videret dominum, aut impij blasphemantes sua luce
fruerentur. Itaque lumen suum mundo sol negavit.

Cl^oro Primo quid tunc indigna patiebatur dominus cōlorū,
cuius iniuriam sol quasi rationis capax, & ipse indignans
videre non potuit. Nec dignum erat ut ad interficiendum
cœli & terræ creatorē, impissimis homicidis, imo & dei-
cidis, creatura coelestis inferiretur.

Sol cur lu-
Cl^oro Secundo, ut insensibilis natura creatori suo patienti & men suum
ipſa quodammodo compatiens, dura mortalium corda ad negat.
compassionem inuitaret.

Cl^oro Tertio, ut per sui luminis negationem creatoris iniuriā
(quantum potuit) suo modo vindicaret. Nec hoc mi-
rum esse videatur si propter iniuriam illatam filio dei te-
nebrae trium horarum factæ sunt in vniuersa terra, quomodo
propter iniuriam factam filiis Israhel fuerint tenebrae pa-
pobiles tribus diebus in vniuersa terra Aegypti.

Cl^oro Quarto, ut moriente vniuersorum domino sol ipse quo
ad portum lactum faciens, totum mundum tenebratum ca-
ligine, quasi puella ueste obvolveret. Vnde canit idem qui
supra hymnis paschalibus Sedulus.
Hunc elementa sibi meruerunt cernere vultum
Auxiliis orbata patris, letata per ortum,
Moesta per occasum, nam lux ut tempore fulsi
Nascens dominī, sic hoc moriente recessit.

Cl^oro Quid ni obscuraret, & quodammodo occumberet sol
elementaris, occubente per mortem sole iustitiae Christi.
Ego, inquit, quando sum in mundo, lux sum mundi. Ioan. 12.
Erat enim lux vera quæ illuminat omnem hominem veni-
tum in hunc mundum: quam quia Iudei moliti sunt ex-
tinguere, sol mundo radios sue claritatis abscondens, te-
nebras sempiternas mundo impiorum communatus est.

Vnde canit idem qui supra.
Interea horrende subito venere tenebre,
Et totum tenuete polum, incertisque nigrantem

ENARRATIO

Exequis texere diem, sol nube coruscos
Abcondens radios, tetro velatus amictu
Delituit, tristemque impletuit luctibus orbem.
Tota sibi oppositum fratrem quod Delia haberet
Quum suberat terris, super ille in culmine cœli,
Impia perpetuam timuerunt secula noctem.

Circa tertium quartæ partis membrum quod est Christi redemptoris nostri extremum in cruce trahentis spiritum, nonisimorum verborum notanda prolatio, attendant vniuersi fideles, ut decet filios bene amantes, suum benignissimum patrem in cruce pendente septem nouissima verba nullo vanquam tempore ipsorum memoriam abolenda proferentem, verba vtili que plena consolationis & pietatis.

Consecratum verbum (ut Lucas refert) iam crucifixus & a principibus sacerdotum & senioribus & scribis & populo, iam & a latronibus blasphematus & irrisus, inter crucatum suorum angustias, pro inimicis & sui interfectoribus

Orat pro orans eloquutus est, dicens: Pater dimitte illis. Non enim deliquentibus ex scientiis quid faciunt. Intentionem excusat apud patrem, ubi operis enormitas nullam excusationem adimitit. Nesciunt, ignorati, inquit, quid faciunt. Non ergo pro eis qui luoris se superbie stolidis accensi, crucifigere quam confiteri maluerunt quem esse filium dei intellexerunt preces obtulit patrum, sed pro illis qui zelum dei habentes, sed non secundum scientiam, nesciebant quid faciebant. Imitare ergo dominum deum tuum, & pro inimicis intercede, & si needum potes, saltem cane ne contra illos vel optare vel orare presumas. Sic enim quotidianis profectibus auctoribus ad illud quandoque domino iuante peruenies, ut etiam pro illis intercedere possit.

Geñe. 9. **L**euit. 24. **C**hristus
Enquit, inquit, quid faciunt. Et quidem quisquis alteri nocuum est in feri, nescit quid facit. Nescit enim quantum reatum sibi, quanti meriti occasionem acquirat illi. Pater, inquit, ignoscet. Respondere patrem puta. Fili mi, nonne scriptum est: Quiconq; effundit humanum languinem effundetur & sanguis eius? Respondet filius. O pater igno- inimicis see. Rursum dicat pater. Scriptum est in lege: Quicunque exauditur, blasphemauerit nomē domini, morte moriatur. Respondet interpellans

PASSIONIS CHRISTI.

48

Interpellas filius. Pater ignosce, quia nesciunt quid faciunt. Neque putandum est eum haec patre frustra orasse, sed in eis qui post eius passionem credidere quod orabat impetrassent.

Secundum verbum (quod idem Lucas refert) locutus est in cruce dominus, supplicantis respondens latroni. Quid enim ille misera fide & ingeti spe (nimitem hinc cōpunctus quod audisset pro inimicis orantem) supplicaret, dicens: (vt præmissum est) Domine memento mei quum veneris **Luc. 23.** in regnum tuum. Dixi illi Iesus, Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiſo. Ecce pulcherrimum affectum conversionis exempli, quod tam cito latronis veniam indulgetur, & vberior est gratia quam precatio. Semper enim plus Plura dominus tribuit quam rogatur. Ille enī rogabat ut memor minus consuētus dominus quum venisset in regnum suum. Dominus cedit quā autem ait, Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiſo. rogetur.

Vita est enim esse cum Christo, quia ubi Christus, ibi regnum. Ex hoc verbo patet, quod acerbitate dolorum, nec improprietate blasphemantiū, Iesu clementia potuit exacerbari. Quid enim in thesauris soe bonitatis reperiri posuit dulcius, quid cōsolatorium magis professi? Amen dico tibi. Primo præmittit iuramentum. Secundo asserti celeriter implendū fore promissum, dum ait, Hodie. Tertio, semetipsum illi promittit socium, dicens: Mecum. Quarto, exprimit summa felicitatis locum, dicens: In paradiſo.

Tertium verbum (ut Ioan. scribit) ad matrem suā Christus ē cruce protulit, & ad discipulum quē diligebat, id est, ad ipsum Ioannem. De quo ipse sic dicit. Stabat autem iuxta crucē Iesum mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha & Maria Magdalene. Stabat, inquit, mater iuxta crucem filij, nimis vehementer dolens, & dolores tanquam patiuntur habens. Crux nanque eius nimis ipsa cruciabatur sicut ei prædixerat Simeon, & mā, inquietus, ipsius saucia astatat animam pertansibit gladius. Stabat ergo iuxta crucem filius in membris in eum oculis & corde, & filii dolores quasi sui crucifixio. Dolore essent vulnerato corde perstinentes, dilectissimū virginalis Mater filio fuerat intenta, nunc sibi ablatum, & in crucis patibulo membris omnibus distentum clavisque confixum quasi latronem, ditis cruciū vulnibus, rix iam & ipsa scismatis